MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1079/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Título Honorífico de
Cidadão Fortinense ao Sr. José
Evando Gondim.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. José
Evando Gondim. E

7 .Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na datade sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 10 de dezembro de 2024.

SELMO DESOUSA FERREIRA

açanai

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE —- CEP: 62815-000 - Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

CÂMARA MUNICIPAL DE

FO
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

Eça E]racaoa

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende

homenagear, com o Título Honorífico de Cidadão Fortinense, ao Ilustríssimo Sr. José
Evando Gondim.

José Evando Gondim é filho natural da cidade de Baturité, Ceará (localizada a 85 km

de Fortaleza), nascido em 1978, com 46 anos de idade. Ele é filho do Sr. José Maria Gondim.
é da Sra. Maria José Gondim (em memória), sendo o caçula de uma família composta por
oito irmãos. Desde muito jovem, Evando Gondim demonstrou interesse pela comunicação;

umade suas brincadeiras favoritas na adolescência era imitar locutores famosos da época.
Sempre. se destacava em eventos populares, sendo conhecido por seu altruísmo,

autenticidade, carisma e educação — características que o acompanham até hoje. Um)jjovem

sonhador e cheio de perspectivas, Evando Gondim nunca deixou de perseguir seuspamos.
mesmoenfrentando desafios.

o No ano de 1996, ele perdeu a mãe, mas, apesar da perda irreparável, continuou

lutando por sua sobrevivência e realização de sonhos. Caráter, educaçãoe, sobretudo,
simplicidade nunca lhe faltaram. Jovial e bem-humorado, mesmo com pouca idade, já estava
engajado emprojetos sociais que beneficiavam pessoas necessitadas. Ele concluiu o ensino

fundamental e médio em escolas públicas e sempre fez questão de enaltecer aaande da

educação.que recebeu nessas instituições.

Ainda em 1996, mudou-se para Fortaleza, um jovem cheio de sonhos e esperança.
Enfrentou diversas dificuldades, incluindo um período em que serviu ao Exército Brasileiro,

sempre buscando melhorias para sua vida. Começou a trabalhar como vendedor em lojas

comerciais e, devidoà qualidade de seu trabalho, foi promovido a gerente de loja e ocupou
diversos outros cargos de destaque. Humildade e responsabilidade nunca lhe faltaram. Ao

longo de 20 anos como gerente e gestor na área comercial, acumulou experiência,

permanecendo na função até os dias atuais.

Em 2002, casou-se com a Sra. Luciana Maciel Nery Gondim e constituiu família,

sendo agraciado com uma filha, Mayara Evellen Maciel Gondim. Inclusive, Mayara teve a

oportunidade de estudar em umadas redes públicas da cidade de Fortim.
i

CIPAL DE FORTIM

CÂMARA MUNICIPALDE

FORT
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

e“oem RSaid

Nodia 24 de fevereiro de 2001 (um sábado de carnaval), Evando conheceu a cidade
de Fortim e sentiu-se imediatamente encantado. Além das belas praias, a hospitalidade dos

moradores o conquistou. Como sempre teve sucesso em seus empreendimentos, surgiu a
ideia de promover o turismo na cidade, aumentando o número de visitantes. Ele começou a

organizar passeios turísticos entre Fortaleza e Fortim, contribuindo para a economia local ao
gerar trabalho e renda. Todos os fins de semana, a cidade recebia turistas interessados em.
conhecer as belezas de Fortim, graças aos esforços de Evando. Essetrabalho continuaaté os

dias atuais.
" Atualmente, José Evando Gondim tem residência fixa em Fortim e se fonildica um

. cidadão fortinense de alma e coração. Durante a semana, mantém sua rotina como gestor
comercial em Fortaleza e, nos fins de semana, está sempre em Fortim, promovendo o

, desenvolvimento cultural e econômico da cidade. Ele acredita na igualdade social e defende

que todos têm direito à liberdade de expressão. Seu lema de vida é: "Juntos somosmais
fortes."e

Plindo Gondim sonha em transformar Fortim em um lugar ainda melhorpara viver,

com
m

espaço para crianças, jovens, adultos e idosos. Ele deseja que a cidade seja reconhecida

pela,paz, tranquilidade e hospitalidade deseus moradores. Comoele mesmo diz: “Por amor

a Fortim, souo que sou hoje. Determinado a transformar essa cidade em um berço do litoral

cearense, onde as praias sejam as mais
s

limpas daregião e motivo de orgulho para moradores

e turistas.” e
SONHO QUESE SONHA SÓ, É só UM SONHO QUE SE SONHA sÓ.

MASSONHOQUE SE SONHA JUNTOÉREALIDADE.a ReTE
Plenário IriaJd daerro, aos 19 de novembro de 2024.

Flávio
Lagcali

de Lima
-Vereador-

MUNICIPAL DE FORTI